alterações na legislação relacionada aos RPPS, para atender o Instituto de 
Previdência Social dos Funcionários Municipais de Rio Brilhante/MS – 
PREVBRILHANTE”, conforme Parecer Jurídico n.º 011/2026.  

“CLÁUSULA QUINTA: DO VALOR”  
Fica aditado em R$ 100.093,80 (cem mil noventa e três reais e oitenta centavos), 
sobre o valor inicial do contrato. 

Item Descrição/Serviços Unid. Quant. Preço Unit. Preço Total 

001 

Prestação de serviços técnicos 

especializados em contabilidade 

pública/previdenciária nas áreas 

de orçamento, execução

[...]

de 2026, e término em 11 de março de 2027, conforme Parecer Jurídico n.º 
011/2026, e de acordo com o art. 107 da Lei Federal n.º 14.133/2021 e art. 3º da 
Lei Federal n.º 10.192/2001. 

“CLÁUSULA OITAVA: DO REAJUSTE” 
Fica reajustado 4,264380 % - índice IPCA dos últimos 12 meses, passando o 
valor mensal para R$ 8.341,15 (oito mil trezentos e quarenta e um reais e quinze 
centavos). 

Nº de Meses Valor Original IPCA Período 
Valor Total com 

reajuste 

12 

R$ 96.000,00 

Sendo R$ 

8.000,00/mês 

4,264380 % 

R$ 100.093,80 

Sendo R$  

8.341,15/Mês 

FUNDAMENTO LEGAL: Art.107 da Lei Federal n.º 14.133/2021 e art.